
Dit barns udvikling og trivsel 

Den styrkede pædagogiske lærerplan 
 

Alsidig personlig udvikling 

 

Dette punkt handler om barnets individuelle kunnen og vi fokuserer især på barnets 

deltagelseskompetence, gåpåmod, engagement og livsduelighed.  

I praksis betyder dette, at vi har øje for, hvor barnet er lige nu og hvad dets nærmeste udviklingszone er. Vi 

er dermed bevidste om barnets begrænsninger, og hvor der er brug for forskellig støtte og tilgang til det 

enkelte barn. Dette fordres af et godt relations-arbejde, og i Børnehøjen vægter vi den gode relation højt, 

da det er et af de vigtigste redskaber i udviklingen af børnene. 

Social udvikling 

 

I forbindelse med social udvikling koncentrerer vi os om deltagelse og medindflydelse, legens betydning for 

social læring og empati. Leg er vigtig, da børn gennem leg bl.a. lærer at forhandle, løse konflikter og det, at 

indgå kompromiser. Denne læring finder allerede sted i vuggestuen. De mindste børn leger ved siden af 

hinanden og ikke med hinanden. Det betyder derfor, at de voksne i denne fase skal være yderligere 

opmærksomme på legen og opfordre børnene til at indgå i den social udvikling. Dette følger både 

pædagoger og børn i hele Børnehøjen. Børn skal have medindflydelse – det er vigtig for os. 

Kommunikation og sprog 

 
Dette læreplanstema omhandler blandt andet sproglige rollemodeller, interaktioner og fællesskaber. Dette 

punkt er oftest katalysatoren for, at de andre læreplanstemaer kan lykkedes.  

I Børnehøjen agerer vi hele tiden sproglige rollemodeller overfor børnene. Det betyder dog ikke, at sproget 

blot skal ses som et redskab, da det også skal gøre børnene nysgerrige på sproget. Sprog og kropssprog 

indgår i legen, og det derfor vigtigt, at vi som de voksne er klar til hjælpe med sproglige værktøjer, så legen 

fortsætter fremfor at gå i stå. Vi hjælper børnene med at sætte ord på deres følelser, så de lettere kan 

forstå hinanden, andre og sig selv. Ved de helt små børn i vuggestuen anvender vi bl.a. spejling, mimik og 

stemmeføring. 



Krop, sanser og bevægelse 

 
Børn skal støttes i og opmuntres til at bruge, udfordre, eksperimentere, mærke og passe på kroppen 

gennem ro og bevægelse. Dette ligger grundlaget for fysisk og psykisk trivsel. Læringsmiljøet i Børnehøjen 

giver alle børn muligheden for at deltage i inkluderende fællesskaber, aktiviteter og leg. 

Vi prioriterer, at børnene skal have en god motorik og bruge deres motorik hver dag. Børnene skal inviteres 

til at få mange forskellige kropslige erfaringer i et læringsmiljø, hvor bevægelsesglæde, leg og kreativitet er 

nøglebegreber. 

Natur, udeliv og science 

 
Uderummet giver børnene mulighed for at eksperimentere og undersøge. Det er, og skal være en vigtig del 

af vores hverdag. De voksne går sammen med børnene på opdagelse i naturen i lokalområdet og vi 

undersøger sammen de forskellige ting, naturen har at tilbyde. Det er især om sommeren, at vi tilbringer 

meget tid i uderummet, og dette kan også involvere måltiderne, vi så vil forberede over bål. 

Science er blevet en ny del af dette læreplanstema. Denne del omhandler den undersøgende del, hvor vi 

opmuntrer børnene til at være nysgerrige på en naturvidenskabelig måde. Hertil kan vi også lave mindre og 

større forsøg, og eksempelvis gro vores egen mad gennem uderummet. 

 

Kultur, æstetik og fællesskab 

 
Læreplanstemaet kultur, æstetik og fællesskab omhandler dét at give børnene mulighed for at fortolke eller 

spejle sig i sig selv og andre. Dette kan eksempelvis ske gennem musik, sang, litteratur, kunst eller teater. 

Det er hertil også vigtigt for os, at børnene får mulighed for selv at skabe indflydelse og indhold i 

hverdagen. 

 

 


